
Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 
À Prefeitura Municipal de São Joaquim 
Aos cuidados da Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 
PROCESSO Nº 109/2023 
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023 
 

A empresa VERSATTI ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 42.900.501/0001-74 com sede na Rua Bruno Luersen, 3800, Bairro, Chapada, Lages, SC, por 

intermédio de sua representante legal, Sra Ana Paula Ribeiro Ichtchuk, inscrita no RG nº 3.622.029, 

portadora do CPF nº 044.861.779-08, vem perante Vossa Senhoria apresentar RECURSO ao edital 

de Tomada de Preços 17/2023 - Contratação de empresa especializada para REFORMA DA 

ANTIGA FÁBRICA DE TUBOS, onde será implantada a Secretaria Municipal de Obras e Agricultura 

pertencentes ao Município de São Joaquim. 

 

 

DA TEMPESTIVIDADE 
 

A Lei n.º 8.666/93, intitulada como Lei de Licitações, estabeleceu no art. 109 e art. 43, a 

possibilidade de licitantes apresentarem recurso ao certame bem como ficou o prazo para tanto, 

senão vejamos: 

Art. 109. Dos atos da Administração decorrentes da 
aplicação desta Lei cabem: 

 
I- recurso, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da 
intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de: 

 
b) julgamento das propostas; 

 

 
Como visto, o prazo para entrar com recurso na fase de julgamento de propostas na modalidade 

Tomada de Preços, objeto da presente licitação, é de cinco (05) dias úteis, considerando a data da 

realização da sessão de julgamento. 

No caso em apreço, a abertura das propostas desta licitação ocorreu dia 28/09/2023, ou seja, 

o prazo limite para apresentação de recurso é dia 05/10/2023, sendo a data deste recurso o dia 

29/09/2023, portanto, tempestiva. 

 
 
 
 

mailto:contato@versattieng.com.br


Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 
 
DO RECURSO PROPRIAMENTE DITO 

 

Com base no texto extraído do edital de TP 17/2023 – Processo 109/2023, conforme item 

14.6 do edital onde consta que “A Comissão de Licitação fará a conferência da Planilha 

Orçamentária das proponentes, que contém os preços unitários e as quantidades propostas “, 

conforme imagem do edital abaixo, segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Imagem do edital 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:contato@versattieng.com.br


Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 
 

A planilha orçamentária da empresa VOLTTI CONSTRUÇÕES LTDA não apresenta 

somatória correta entre os quantitativos e preços unitários e totais, conmfortme podemos visualizar 

na proróxima imagem: 

 
 
 

 
Planilha empresa VOLTTI 

 
 
 

Conforme a planilha original de referência publicada junto ao edital o item 1.13.10. Ponto de 

tomada completo incluindo (caixa elétrica, eletroduto, cabo, rasgo, quebra e chumbamento), a 

quantidade correta do item é de 31 unidades e não 01 unidade, somente nesse item o preço da 

empresa VOLTTI se altera de R$ 145,34 para R$ 4.505,54. 

 

 
Planilha original de referência publicada junto ao edital  

 
 

mailto:contato@versattieng.com.br


Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 

Outro erro observado na conferência da proposta de preços da empresa VOLTTI foi a falta do 

item 1.12.23 da planilha orçamentária original publicada junto ao edital, que refere-se ao serviço de 

fornecimento e instalação de “Puxador para PCD, fixado na porta” 01 unidade, item que tem o preço 

total com BDI de R$ 429,10 (preço de referência), segue imagem abaixo:   

 

Planilha empresa VOLTTI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Planilha original de referência publicada junto ao edital 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:contato@versattieng.com.br


Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 
 

Nos itens 1.7.6 “Painel  divisório tipo divilux instalado (tabela Deinfra”)  e 1.7.13 “Porta divisória 

divilux com ferragem (Tabela Deinfra)”, o BDI já está incluso com percentual de 25,00% devido a 

composição de referência ser DEINFRA o qual ja possui BDI. A empresa VOLTTI além do BDI de 

25,00% ascrescentou o BDI de 26,50% novamente nos itens supracitados, além de apresentar a 

composição do BDI de 26,58% ainda não utilizou o percentual apresentado, conforme podemos 

verificar nas imagens abaixo: 

 

Planilha empresa VOLTTI 
 

 

 
Planilha empresa VOLTTI 

 
 

mailto:contato@versattieng.com.br


Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 

Planilha original de referência publicada junto ao edital 
 
 
 
 

 
Imagem do edital

mailto:contato@versattieng.com.br


Versatti Engenharia e Consultoria Ltda 
CNPJ: 42.900.501/0001-74 - I.E.: ISENTA – I.M.: 125672 

Rua: Bruno Luersen, Nº 3800, Bairro Chapada 
CEP 88.524-750, Lages, Santa Catarina 

Fone: (49) 998034523 Email: contato@versattieng.com.br 

  

 
DO PEDIDO: 

 
Ante todo exposto, a empresa VERSATTI ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, REQUER 

a INABILITAÇÃO da empresa “VOLTTI CONSTRUÇÕES LTDA” pelo descumprimento do item 

14 “DO JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS”, subitem 14.3.3, contido no edital 

de licitação em questão e demais justificativas mencionadas neste documento. 

 

Solicitamos que a empresa citada seja inabilitada e que seja dado seguimento normalmente no 

processo licitatório após a inabilitação da mesma e exerçam a retratação que lhes é facultada pelo § 

4°, do art. 109, da Lei n.º 8.666/93.  

 

Termos em que, pede deferimento.  

 

Lages, 29 de setembro de 2023. 

 
 

 
 
 
 
 
Ana Paula Ribeiro Ichtchuk 
Representante Legal 

mailto:contato@versattieng.com.br

		2023-09-29T16:51:28-0300
	ANA PAULA RIBEIRO ICHTCHUK:04486177908




